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Wstęp. Powód napisania nowego programu 

 

 Zawód nauczyciela wymaga ciągłych przeformułowań, otwartości i gotowości do zmiany, a także 

nieustannego samodoskonalenia. Ostatni etap przygotowania do zawodu nauczyciela, jaki stanowi przedmiot 

Pragmatyka zawodu nauczyciela z elementami prawa oświatowego ma przyczynić się do profesjonalizacji 

wiedzy i umiejętności, z którymi absolwent polonistyki rozpocznie pracę.  

 Zadaniem nowego programu jest między innymi stworzenie adeptom sztuki nauczycielskiej warunków 

do analizowania i omówienia doświadczeń z praktyk. Znaczna część zajęć będzie poświęcona omówieniu 

różnych typów lekcji (praca z poezją, cykl lekcji poświęconych lekturze, lekcje o języku, komunikacji i sztuce 

retoryki, lekcja wychowawcza itp.), różnorodnych działań nauczyciela i ucznia na lekcji, a także przyjrzeniu 

się konkretnym sytuacjom i wyzwaniom pedagogicznym (np. style nauczania, ukryty program  szkoły, 

nauczyciela i wychowawcy, sposoby nawiązywania relacji z uczniem, indywidualizacja nauczania, 

zarządzanie zespołem, motywacja, radzenie sobie w sytuacjach trudnych, kontakt z rodzicem, instytucjonalna 

pomoc dla nauczyciela). Studenci, którzy na tym etapie kształcenia posiedli już szczegółową wiedzę 

polonistyczną, zarówno w zakresie literaturoznawstwa, jak i językoznawstwa, retoryki i sztuki 

komunikowania, a także zbudowali fundament wiedzy pedagogicznej oraz z dydaktyki szczegółowej, będą 

wzbogacali swoje dydaktyczne portfolia poprzez tworzenie innowacyjnych narzędzi edukacyjnych.  

 Zmieniająca się rzeczywistość, w której o konkurencyjności na rynku pracy decydują  kompetencje 

społeczne; kreatywność, umiejętność współpracy w zespole oraz  zarządzanie czasem i zdolności 

organizacyjne, określa również potrzeby i oczekiwania studentów oraz domaga się przeformułowania 

akademickich programów nauczania. Stąd propozycja wpisania w program przedmiotu projektów 

studenckich, które zbliżą przyszłych nauczycieli do faktycznych wyzwań  zawodowych i pozwolą na 

sprawdzenie i ewaluację nabytych umiejętności w pozbawionych ryzyka warunkach. 
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  Doświadczenia dydaktyczne, zarówno nabyte podczas realizacji projektu, jak i te z praktyk ciągłych 

posłużą studentom za kanwę do autorefleksji. Praktyka refleksyjnego pisania umożliwia przyglądanie się na 

bieżąco własnym umiejętnościom, dostrzeganie mocnych stron własnego przygotowania do zawodu 

nauczyciela oraz braków w rzemiośle, które postrzegane są nie jako uchybienie, lecz jako perspektywa 

rozwoju. Pozwala również na  lepsze rozumienie swoich potrzeb i ograniczeń w roli nauczyciela; otwiera na 

poszukiwanie i korzystanie z różnych form wsparcia na drodze do zawodowego doskonalenia.  

 

Cz. I  

Filozofia programu. Kwestie badawcze 

 Nowy program podkreśla wagę nabywania kompetencji społecznych, potrzebnych nauczycielowi oraz 

doskonalenia umiejętności praktycznych. Innowacje wprowadzone do programu będą polegały na : 

1) udziale studentów w projektach,  

2) uczestnictwie w spotkaniach i warsztatach o tematyce pedagogicznej, dotyczących metodyki 

szczegółowej, prawa oświatowego, awansu zawodowego, etyki nauczyciela i innych, 

3) praktyce pisania refleksyjnego, służącej podsumowaniu udziału w praktykach ciągłych/autorskiej 

lekcji/projekcie. 

 Studenci wezmą udział w projektach edukacyjnych. Ich rolą – we współpracy z prowadzącym - będzie 

opracowanie założeń projektu, jego celu, tematu i zamierzonych działań, ustalenie harmonogramu prac, 

zaplanowanie budżetu, wyjazdów lub wizyt studyjnych  oraz uwzględnienie uczestnictwa w spotkaniach 

i warsztatach z ekspertami  specjalizującymi się w dziedzinach bliskich tematyce projektu.  

 Projekt ma na celu sprawdzenie, w jakich obszarach innowacyjny program ma wpływ na podniesienie 

jakości i efektów kształcenia, specjalizację wiedzy z zakresu dydaktyki polonistycznej oraz rozwijanie 

kompetencji polonistycznych i nauczycielskich.  

 

Metodologia. Przykłady zajęć/działań 

 

 Udział w projektach edukacyjnych. Przygotowanie celu, działań, oczekiwanego rezultatu projektu, 

opracowanie budżetu, konsultacje z ekspertami, przygotowanie konspektów lekcji/cyklu lekcji, 

narzędzi dydaktycznych, narzędzi multimedialnych oraz wypróbowanie ich, przygotowanie 
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podsumowania i ewaluacji projektu np. w formie konferencji, wernisażu prac, spotkania otwartego dla 

publiczności/środowiska szkolnego i uniwersyteckiego.  

 Spotkania i warsztaty ze specjalistami: nauczycielami praktykami, egzaminatorami, dyrektorami 

szkół, ekspertami oświatowymi, naukowcami specjalizującymi się w pedagogice lub w zagadnieniach 

metodyki szczegółowej. Spotkania z naukowcami zagranicznymi, upowszechniające dobre praktyki 

pedagogiczne z innych krajów oraz umożliwiające poznanie innych systemów edukacji.   

 Sztuka Krakowa, literacki Kraków, krakowskie legendy, żydowski Kraków  – tematyczne wycieczki 

po Krakowie, przygotowujące do wykorzystania wiedzy o mieście i regionie w nauczaniu języka 

i kultury polskiej, a także kształcące umiejętność i nawyk współpracy z muzeami, instytucjami kultury, 

fundacjami i organizacjami pozarządowymi w celu zbliżenia edukacji polonistycznej do codziennego 

życia i osobistego doświadczenia uczniów. 

 Lekcje muzealne, m.in. w różnych oddziałach Muzeum Narodowego w Krakowie (np. Sukiennice, 

Europeum), w Muzeum Archeologicznym, Muzeum Historycznym Miasta Krakowa, np. w Fabryce 

Schindlera, przygotowujące przyszłych nauczycieli do łączenia wiedzy międzyprzedmiotowej 

(historycznej, z zakresu historii sztuki oraz antropologii) oraz do korzystania z dostępnych dóbr 

kultury i dziedzictwa narodowego. 

 Przygotowanie innowacyjnych narzędzi dydaktycznych, metod aktywizujących, gier dydaktycznych, 

opracowanie metodyczne współczesnych książek z zakresu literatury polskiej i powszechnej, a także 

w gatunku literatury młodzieżowej i dziecięcej.  

 Pisanie autorefleksji, podsumowujących kolejny etap przygotowań do zawodu nauczyciela polonisty.  

 

Cz. II 

Cel programu i wizerunek nauczyciela języka polskiego 

  

Zajęcia warsztatowe i konsultacje służą wykorzystaniu doświadczeń z praktyk zawodowych w celu 

rozwinięcia umiejętności planowania i organizowania procesu nauczania oraz jego oceny. Zadaniem zajęć jest 

wykształcenie umiejętności tworzenia narzędzi dydaktycznych; dostarczenie wiedzy na temat zasad 

funkcjonowania systemu edukacji, a także roli i miejsca nauczania szkolnego wśród innych form edukacji. 

Program został pomyślany w ten sposób, aby dawał możliwość pełnego zapoznania się z zadaniami 

zawodowymi nauczyciela w obecnym systemie oświatowym oraz we współczesnym świecie. 

 Nauczyciel polonista, który ukończy kurs pragmatyki zawodu nauczyciela z elementami prawa 

oświatowego zdobędzie specjalistyczną wiedzę o sposobie funkcjonowania szkoły i uwarunkowaniach 
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prawnych zawodu nauczyciela. Pozna dokumenty oświatowe i będzie potrafił odwołać się do nich 

w określonych sytuacjach (m.in. prawa i obowiązki nauczyciela, odpowiedzialność karna nauczyciela, awans 

zawodowy). Będzie znał dokumentację szkolną oraz będzie potrafił opracować i dostosować do swoich 

potrzeb programy i plany pracy. Istotną kwestię będzie stanowiła umiejętność diagnozowania potrzeb ucznia 

oraz indywidualizowania procesu nauczania. Polonista zyska kwalifikacje do pracy z uczniem zdolnym oraz 

tym o specjalnych potrzebach edukacyjnych, w tym uczniami imigrantami i reemigrantami. Absolwent 

specjalności nauczycielskiej będzie świadomy idei uczenia się przez całe życie (life-long learning), a więc 

potrzeby współpracy z innymi nauczycielami, nawiązywania kontaktu z instytucjami kultury, sztuki, nauki, 

centrami doskonalenia nauczycieli i uniwersyteckimi ośrodkami szkolenia nauczycieli. Będzie znał skuteczne 

sposoby motywowania uczniów i uczenia się w sposób przyjazny mózgowi. Otwarty na wyzwania niesione 

przez współczesność, będzie potrafił  dobrać i opracować metodycznie teksty kultury i konteksty rozwijające 

ciekawość poznawczą ucznia. Natomiast dzięki wykorzystaniu metod aktywizujących i praktycznych, między 

innymi dzięki metodzie projektów, będzie angażował każdego ucznia w proces uczenia się.  

 

Formy i metody pracy 

 

Praca indywidualna i grupowa;  

Metoda projektów,  

dyskusja dydaktyczna,  

metoda problemowa,  

wykład konwersatoryjny,  

wykład z prezentacją multimedialną,   

objaśnienie,  

metoda przypadków,  

gry dydaktyczne. 

 

Efekty kształcenia 

Wiedza: 

 Student zna i rozumie w pogłębionym stopniu wybrane zagadnienia z dydaktyki przedmiotowej oraz 

wiedzy psychologiczno-pedagogicznej, umożliwiające skuteczną pracę dydaktyczną i wychowawczą 

na etapie szkoły podstawowej i ponadpodstawowej, a także w innych ośrodkach edukacji i kultury. 
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 Zna podstawy prawa oświatowego, niezbędne do prawidłowego realizowania działań edukacyjnych 

i awansu zawodowego nauczyciela, przepisy prawa dotyczące własności intelektualnej, a także zasady 

BHP w instytucjach edukacyjnych; udzielania pierwszej pomocy i odpowiedzialności prawnej 

nauczyciela. 

 Ma wiedzę na temat form i zadań oceniania, funkcji i rodzajów oceny, ewaluacji, egzaminów 

zewnętrznych, tworzenia planów pracy. 

 Wie, jak można projektować ścieżkę własnego rozwoju i awansu zawodowego. 

 Zna zasady emisji głosu. 

 

Umiejętności: 

 Student jest praktycznie przygotowany do realizowania zawodowych zadań dydaktycznych 

wynikających z roli nauczyciela polonisty. 

 Umie samodzielnie zdobywać wiedzę i rozbudowywać umiejętności metodyczne, pedagogiczne oraz 

wykorzystywać je w doskonaleniu praktyki dydaktycznej. 

 Wykazuje umiejętność uczenia się i doskonalenia własnego warsztatu nauczyciela polonisty 

z wykorzystaniem nowoczesnych środków i metod pozyskiwania, organizowania i przetwarzania 

informacji i materiałów edukacyjnych. 

 Potrafi zaplanować proces nauczania, w tym dostosować program nauczania do potrzeb i możliwości 

uczniów. 

 Posiada umiejętność indywidualizowania procesu nauczania w zależności od potrzeb i możliwości 

uczniów. 

 Potrafi animować działania edukacyjne i kształtować nawyki systematycznego uczenia się 

i samodzielnej pracy ucznia. 

 Potrafi pracować z uczniami pochodzącymi ze środowisk odmiennych kulturowo i posiadającymi 

ograniczoną znajomość języka polskiego. 

 Poprawnie posługuje się językiem polskim oraz terminologią przedmiotu. 

 

Kompetencje społeczne: 

 Student posługuje się normami etycznymi oraz kieruje się szacunkiem do drugiego człowieka. 

 Jest przygotowany do tego, by tworzyć płaszczyznę dialogu i porozumienia między osobami 

pochodzącymi z różnych środowisk i kultur. 
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 Podejmuje pracę w zespole pełniąc w nim różne role, współpracuje z pozostałymi członkami grupy, 

rozwiązuje konflikty poprzez rozmowę i życzliwe komunikowanie się. 

 Jest w stanie sprostać wymaganiom stawianym przez rynek pracy w instytucjach edukacyjnych. 

 

Treści merytoryczne 

 Etyka nauczyciela. 

 Prawa i obowiązki nauczyciela wpisane w dokumenty oświatowe (Karta Nauczyciela). 

 Awans zawodowy – perspektywy rozwoju, kształcenie ustawiczne. 

 Programy, plany pracy, dokumentacja szkolna. 

 Formuła egzaminu maturalnego. 

 Indywidualizacja nauczania – praca z uczniem zdolnym oraz uczniem o specjalnych potrzebach 

edukacyjnych. 

 Stymulowanie ucznia do samodzielnej pracy, skuteczne sposoby uczenia się, rola motywacji. 

 Współpraca nauczyciela z rodzicami uczniów, pracownikami szkoły i środowiskiem. 

 Pozalekcyjne formy pracy z uczniami (lekcje muzealne, wycieczki tematyczne, interdyscyplinarne 

projekty, koła zainteresowań). 

 Tworzenie, testowanie i ewaluacja narzędzi dydaktycznych. 

 Ocena narzędzi i środków dydaktycznych poznanych podczas praktyk (podręczniki, pakiety 

edukacyjne, pomoce dydaktyczne, aplikacje edukacyjne). 

 

Zasady oceniania i sprawdzania osiągnięć studenta 

Zaliczenie na ocenę, warunkiem zaliczenia jest:  

 obecność i aktywne uczestnictwo w zajęciach; 

 obecność i aktywny udział w wybranych warsztatach lub spotkaniach z ekspertami 

 terminowe wykonywanie prac zadanych przez prowadzącego ćwiczenia;  

 aktywny udział w projekcie studenckim i wywiązanie się z obowiązków uczestnika projektu 

 

Egzamin 

Dany przedmiot jest częścią modułu dydaktycznego. Egzamin obejmuje treści kształcenia z całego modułu, 

z uwzględnieniem ocen z ciągłych praktyk pedagogicznych. 
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Egzamin ustny. Warunkiem dopuszczenia do egzaminu jest uzyskanie zaliczenia z ćwiczeń. Obowiązuje 

znajomość literatury przedmiotu podanej w wykazie lektur.  
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